
Küllap tuleb see Laia tänava hoorie tuttav ette. On ju tipikgd, nii tänased kui 
eilsed, sealt tarkusevarü nõutamas käinud. Uus lugemissaal jd osa raamatuid küll 
Mustamäel, ent õpikute järele tuleb ikka Laiale tänavale sammud seada. Koolis 
ja raamatukogus käimine on ikkä ühte kuulunud, ei saa olla üKf ilma' teiseta, ja 
nii on meie raamatukggugi ordü kasutajaid teeninud. Lähemalt 4. leheküljel.
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* KUUKOMMENTAAR «

Nii ta siis läks, see september. Sügiskuu, 
mihklikuu, kooliaiguskuu, seenekuu, marjaküu, 
õunäkuu jn<£ jhei fhe/Kuidas kellelegi, loomuli­
kult.

TPI-majas algas 40.. õppeaasta, väikest viisi 
juubel või nii. Juubelid on ju nüüd mdes. Äga 
olgu. Tegelikult tähendab september algust 
õppimishimulistele inimestele algust sügis-tal­
visele hooajale ja lõppu (kahjuks.1)' mulJeteröh- 
kele suvele.

TPI-s säi täis veel üks ring ning algas uus — 
kauaaegne rektor prof. Agu Aärha andis insti­
tuudi juhi 'kohustused ' üle 'akadeemik Boris. 
Tammele.

Üleinstituudilisel parteikoosolekul 17. sep­
tembril oli kõhe all NLKP Keskkomitee pea 
sekretäri sm. L. I. Breznevi Kasahstanis peetud 
kõne, mille tulipunktis olid meie olulise rahva 
majandusharu —- põllumajanduse — sõimprob-

leemid. Meilt kui tehnikakoolilt põllumajandu­
s e l e — seda oh üksjagu palju, nagu selgus 
koosolekul kuuldust.

MALEV! MALEV! MALEV! Seda kuuleb ja 
näeb jä tunneb tudengite seas ringi liikudes ikka 
veel; helerohelised pluusid ei taha kuidagi kappi 
varjule jääda, malevaprobleemid on arutlusel nii 
seal, kus kahest kokkusaamid inimesest vähe­
malt üks on malevlane, kui ka kõrgemal tase­
mel — partei- ja  komsomolikomitees. Lahtised 
Otsad tuleb jü kokku sõlmida.

Tundub, et kõige vähem tegeldakse meil õp­
pimisega — seni veel ei ühtki Sõna. Äga — tea­
dagi semestri algus.. .  Kuid, pea see enese kok­
kuvõtmise aeg kätte ei jõua!

Õppeaasta lõpuni jääb üheksa pikka (lühi­
kest?). kuud, on oktoobri esimene päev, kohtu­
miseni ^iin lõpukommentaaris. ..............

U .K .

□  Läbi sai EÜE-76 ja ees on 
EÜE-77. Komsomollkomitee järje­
kordsel istungil 27. septembril aru­
tati põhjalikult malevaprobleeme. 
Tiit Maasiku, TPI EÜE sektori ju ­
hataja aruandekõnest selgus, et on 
veel mitmeid küsimusi, mis enne 
uut malevasuve lahendamist nõua­
vad.

* Suuremat tähelepanu tuleks pöö­
rata rühmafunktsionäride valimi­
sele. Siin peaks 'tugevamat sidet 
hoidma teaduskondade komsomoli- 
komiteedega. Tuleks arvestada tule­
vaste funktsionäride malevastaaži.

* Malevas tehtav loenguline töö 
on jäänud tihti ainult paberile. 
EÜE-77 ettevalmistamisel on vaja ka 
sellele vajakajäämisele rohkem tä­
helepanu suunata.

* Tänaseni on selgusetu, kas rüh­

made kuraatorite olemasolu on üld­
se tarvilik.

• Liialt sageli esineb veel maleva- 
distsipliini rikkumist. Sel suvel ei 
osanud õige malevlasena käituda 14 
meie instituudi tudengit.

Need probleemid tuleb lahendada 
juba nüüd, et uuel malevasuvel va­
nad vead ei korduks.

TPI EÜE sektori senine tegevus 
loeti rahuldavaks.

□  Olmesektori juhataja Priit Pik- 
sarv rääkis suviste ühiskondlike töö­
de läbiviimisest. Möödunud suvel 
tegid 2 nädalat ühiskondlikku tööd 
335 meie tudengit, s. o. 74% kõigist 
töölesuunatuist. Väikseim osavõtt 
SÜT-ist oli elektroenergeetikatea- 
duskonnas — 57%. Paremad olid 
keemia-, majandus- ja elektroauto- 
maatikateaduskonnad üle 80 protsen­
diga. õpperühmadest olid tublimad 
KA-37, LR-37, LS-37, MM-38, TR-37, 
TR-31, TR-57, TP-51 ja TL-51. Väga 
hästi töötasid üliõpilased B. Vih- 
man (MA-32), M. Palts (AA-21) ja  
E. Tuulsalu (TP-51).

□  Sel aastal saab 30 aastaseks Rah­
vusvaheline Üllõpilasliit. Seda sünd­
must kavatsetakse ka meil piduli­
kult tähistada. Et üritused kujunek­
sid RÜL-i juubeli väärilisteks, selle 
eest hakkab hoolitsema lo-liikmeline 
organiseerimiskomitee.

METOODIKASEKTSIOON 
JEREVANIS
11.—18. septembrini oli NSV 

Liidu KKEHM teaduslik-me- 
toodilise nõukogu masinaehituse 
ja energeetika ökonoomika sekt­
siooni järjekordne istung. See­
kord oldi Jerevani P i tootmise 
ökonoomika ja organiseerimise 
kateedri (juhataja prof. L. Var- 
danjan) külalisteks. Olgu kohe 
öeldud, et nii nagu TPI-s, pol­
nud ka JPI remondimehed oma 
töödega toime tulnud ja ruumi­
nappuse ‘ tõttu viidi ligi 40- 
liikmelise sektsiooni töökoosole­
kud Jerevanist 40—50 km kau­
gusel asuvasse NSV Liidu põhi- 
spordibaasi Tšahkadzoris. See 
on midagi meife Kääriku taolist, 
kuid mastaapidelt kogu NSV 
Liidu nõuetele vastav. Puudub 
küll looduslik veekogu, mida 
aga asendab mahukas 50 m eel­
soo jendusega ujula, kus said 
lihvi NSV Liidu olümpialased. 
Ujula kulus paljudele meiegi 
hulgast hommikuseks värsken­
duseks marjaks ära. Spordibaas 
Tšahkadzoris asub rohkem kui 
1700 m kõrgusel merepinnast, 
ümberringi kuni 2000 meetrini 
kõrguvad mäed. Istungite päe­
vakord oli aga päris tihe ja jät­
tis vähe võimalusi ümbrusega 
tutvumiseks.

Tõsist tähelepanu äratanud 
sissejuhatuseks oli sektsiooni 
esimehe, VNPSV teenelise tead­
lase prof. I. Razumovi ettekanne 
«N LK P  X X V  kongressi mater­
jalide käsitlemisest majandusli­
kes distsipliinides.»

Päevakorra põhiülesandeks 
kujunes eriala 1709 (meie TM) 
õppeainete — masinatööstuse 
ökonoomika; masinatööstuse 
ettevõtte organiseerimine, pla­
neerimine ja juhtimine, tootmise 
juhtimise alused; töö teaduslik 
organiseerimine ja normeerimi­
ne jt. uute tüüpprogrammide 
projektide läbiarutamine esita­
miseks NSVL KKEHM-le. Ku­
na nimetatud projektid olid en­
ne sektsiooni töö algust Harkovi 
Insenerökonoomilises Instituudis 
prof. R. Köiega j evi juhendami­
sel koostatud ja sektsiooni"liik- 
metele ; tutvumiseks saadetud, 
tuldi asjaga ettenähtud ulatuses 
toime. Kohapeal valitud komis­
jonide ülesandeks jäi esitatud 
märkuste ja täienduste vaagi­
mine ning projektis' vastavate 
muudatuste tegemine. Kuid ik­
kagi pidi näiteks masinatööstuse 
ökonoomika programmi komis­
jon, kuhu kuulus ka allakirju­
tanu, paaril päeval lisaks sekt­
siooni üldkoosolekutele istuma 
koos kuni öötundideni.

Suurt huvi pakkus prof. 
A. Neimarki (Leningradi Avio- 
aparaatide Instituut) ettekanne 
masinatööstuse ökonoomika la­
boratoorsete tööde korraldami-. 
sest. Probleem on aktuaalne, sest 
uus õppeplaan näeb vastavad

tööd ette, kuid paljudes instituu­
tides (ka TPI-s) puudub veel 
tööde metoodika ja vajalik ma­
teriaalne baas. Olukorra lahen­
damiseks kohustati prof. A. Nei­
marki kui selle ala tuntud au­
toriteeti välja töötama ka teis­
tele instituutidele sobiv labora­
toorsete tööde tüüploetelu ja 
metoodika nii, et alates 1977/78. 
õppeaastast võiks masinaehituse 
ökonoomika laboratoorsete töö­
dega kõikjal alustada.

Allakirjutanul tuli töötada 
ka komisjonis, kus prof. G. Kra- 
juhhini (Leningradi Togliatti- 
nim. Insenerökonoomiline Insti­
tuut) juhtimisel koostati eriala 
1709 väljaõppeks vajalike õpi­
kute ja õppevahendite perspek­
tiivplaan. Suureks abiks oli 
sektsiooni tööst osa võtma kut­
sutud kirjastuse «Bbicmaa xiiko-  
na» ökonoomikakirjastuse pea­
toimetaja O. Makarova. Osalt X, 
põhiliselt aga X I viisaastakul 
kirjastamiseks esitati kokku 6 
õpiku ja rohkem kui 20 õppe­
vahendi projektid. Tahaks loota, 
et kui projekt kinnitatakse, võ­
tavad selle realiseerimisest osa 
ka majandusteaduskonna õppe­
jõud.

Elevust tekitas dots. L. Gla- 
goljeva (Moskva Baumani-nim. 
Kõrgem Tehnikakool) ettekan­
ne majandusteadusliku termi­
noloogia sümboolika unifitsee­
rimisest. Näib, et selle probleemi 
lahendamine areneb aeglaselt 
mitte üksnes Eesti majandus­
teadlaste!. ,

Häid mõtteid andis prof. 
L. Vardanj ani kogemuste vahe­
tamise eesmärgil peetud ette­
kanne tootmise organiseerimise, 
planeerimise ja juhtimise õppe­
ainest Jerevani PI-s.

Kauaks jääb meelde võõrus­
tajate abi ja hool sektsiooni liik­
mete napi vaba aja sisustami­
seks ja neile oma maa tutvusta­
miseks. Kõigepealt sõit Sevani 
järve äärde. Trehvas vihmane 
ja tuuline ilm ja sellest vist 
kiuslik mõttekäik, kuidas tehni­
ka progressi (Sevan-Razdani 
kaskaad) ja keskkonnakaitse 
probleemide kooskõlastamata 
lahendamine tulevikule mõnda­
gi tüli võib tuua.

Oli võimalus tutvuda Armee­
nia kultuuri arengule tähtsa 
Etšmiadzini kompleksiga, tea- 
dusemaailmas kuulsa Bjurakani 

astrafüüsikaobservatooriu- 
miga, arheoloogiliste väljakae- 
vamistega Svartnotsis ja palju­
de Armeenia ajalugu tähistava­
te mälestusmärkidega.

Kauaks jääb meelde õhtupoo­
lik Ararati tasandikul viina- 
marjakasvatussövhoosi kesku­
ses. Paremal ja  vasakul, nii 
kaugele kui silm ulatas, laius 
istandus. , Ees, päris ligidal ja  
siiski nii kaugel aga tasandikku 
võimukalt valitsev, taevasseula- 
tuv valgepäine iidne A rarat.. *

JUHAN TQOMASPOEG 
majandusteaduskonna dekaan

5. oktoobril kell 15.40 ruumis 
A-5-301 Saksa DV 27; aasta­
päeva puhul sõprusühingu raa­

mes kohtumine meie instituudis 
õppivate saksa aspiräntidega —» 
Erika ja Rupert Herteriga.

Eriti soovitav saksa keelt õp* 
pivätele üliõpilastele.

NB!



Aparaadiehituse tööstuse kii­
re areng ning sidetehnika ja 
televisiooni laialdane juuruta­
mine meie vabariigis aastail 
1950—1960 tingis vajaduse suu­
rema arvu raadiotehnilise hari­
dusega inseneride järele, kui 
seda said meile anda Nõukogu­
de Liidu kesksed õppeasutused. 
Seetõttu loodi 1958. a. TPI-s 
tolleaegse teoreetilise ja üld- 
elektro tehnika kateedri juux'de 
raadiotehnika kallakuga õhtune 
õpperühm, mis koosnes põhili­
selt raadiotehase RET töötaja­
test. Erialast õppetööd viisid sel­
les rühmas läbi ka E. Hansen ja
I. Eiskop.

Esimene päevane õpperühm 
erialal «Raadioaparatuuri
konstrueerimine ja tootmine» 
alustas tööd 1961. a. automaati­
ka kateedri juures. Samal aas­
tal avati regulaarne vastuvõtt 
kaugõppe ning aasta hiljem 
õhtuses õppevormis. Alates 
1965. aastast mindi üle eriala 
«Raadiotehnika» (0701) õpeta­

KÜMME AASTAT RAADIOTEHNIKA KATEEDRIT
misele.

1. septembrist 1966 alustas 
vastavalt rektori käskkirjale 
TPI-s tööd raadiotehnika ka­
teeder, mille juhatajaks valiti 
dots. kt. V. Heinrichsen. Õppe­
jõududena viidi automaatika- 
kateedrist vastloodud kateedris­
se üle dots. E. Schults, vanem­
õpetajad I. Eiskop, E. Hansen 
ja V. Kunn. Assistendiks sai 
U. Kollom ning laboratooriumi 
juhatajaks P. Martverk. Üliõpi­
laste arv oli kateedri loomise 
ajaks kasvanud 259-ni, neist 
õppis 130 päevases, 88 õhtuses 
ning 41 kaugõppevormis.

Järgmisel aastal sai kateeder 
oma praegused ruumid II õppe­
korpuse IV korrusel, algas 
õppelaboratooriumide sisusta­
mine ning laboratoorsete tööde 
tsüklite väljakujundamine. Aas­

* Raadiotehnika eriala lõpetanud TTJ sektori vaneminsener Jüri 
Grigorjev laserseadmetega töötamas.

SIGNAALID JA NENDE 
P A R A ME E T R I D

Signaalid, peegeldades väga 
erinevate füüsikaliste protses­
side olekuid ja nende muutusi, 
võimaldavad parameetrite mõõt­
mistulemuste või hinnangute 
alusel langetada otsust signaali- 
allika omaduste kohta. Seejuu­
res võivad signaaliallikad olla 
nii aktiivsed kui ka passiivsed. 
Viimasel juhul otsustatakse ob­
jekti omaduste üle kajasignaali 
alusel.

Kuna paljudel puhkudel 
peaks signaali parameetrite 
määramine toimuma tehniliste 
võimaluste piiril, muutuvad 
keskseks probleemiks eeskätt 
mürade poolt maskeeritud sig­
naalide avastamine ja para­
meetrite mõõtmise küsimused. 
Sellelaadsed probleemid kerkik­
sid esile kõigepealt raadiolokat- 
sioonis, hiljem lisanduksid neile 
niisugused valdkonnad nagu 
meditsiin, bioloogia, hüdroakus­
tika, geoloogia, astronoomia 
jmt.

Rakendusvaldkonna laienda­
mise tulemusena on kaasaegne 
signaaliteooria kujunenud ise­
seisvaks teadusharuks ja õppe- 
distsipliiniks.

Signaali parameetrite mõõt­
mise käigus on lihtsate signaa­
lide parameetrite mõõtmisele 
lisandunud nende mõõtmine 
suurte häirenivoode korral, vü- 
masel ajal ka keerukate ja ka­
hemõõtmeliste signaalide para­
meetrite mõõtmine. Põhjuseks 
on olnud vajadus saada mõõte- 
objektist täielikumat informat­
siooni.

Teatavasti nõrkade signaa­
lide parameetrite mõõtmisega 
tegeldakse paljudes teaduse ja 
tehnika valdkondades, kusjuu­
res nii kasutatavate signaalide 
kui ka mõõtemeetodite osas 
puudub ühtne teoreetiline lähe­
nemine mõõteseadmele projek­
teerimisel. Seetõttu on kateed­
ri üheks uurimistöö suunaks 
kujunenud kompleksne prob­
leem nõrkade signaalide mõõte­
seadmele valdkonnas. Töö ees-

ta-aastalt kasvas õppejõudude 
koosseis — järgemööda asusid 
tööle I. Arro, H. Hinrikus, 
Ü. Rätsep, A. Meister, O. Kan­
gur. 1970. a. suurendati üliõpi­
laste vastuvõttu päevasesse osa­
konda kahele rühmale. Lõpe­
tati vastuvõtt kaugõppesse ja 
õhtusesse osakonda, kuid v ii­
mane taastati uuesti 1975. a. 
Vabariigi vajadusi arvestades 
alustati 1972. a. eriala lõpeta­
jate profileerimist kahes eri 
suunas: sidetehnika ja raadio- 
elektroonsed mõõteriistad.

Käesolevaks ajaks on raadio­
tehnika kateeder välja lasknud 
324 raadioinseneri, neist 21 kii­
tusega. On välja kujunenud 
küllalt kõrge kvalifikatsiooniga 
õppejõudude kaader — 9 õppe­
jõudu 11-st omavad teaduslik­
ku kraadi. Kateedri aspiran­

tuuris õpib praegu 3 aspiranti. 
Märkimisväärselt on kasvanud 
teadusliku uurimistöö osatäht­
sus. Põhisuundadeks on kuju­
nenud madala müratasemega 
ning uute mõõtemeetodite uuri­
mine (juhendaja dots. V. Hein- 
richsen) ning laserkiirgusega 
infoedastuse probleemide uuri­
mine (juhendaja dots. H. Hin­
rikus). Lepinguliste uurimistöö­
de maht läheneb käesoleval 
aastal 200 tuhandele rublale. 
Üliõpilaste teaduslikku tööd 
organiseerib ÜTÜ raadiotehnika 
ring, mis on juba aastaid ins­
tituudi parim. ■

Lähemail aastail minnakse 
lõplikult üle eriala uutele õppe­
plaanidele, millega kasvab fun- 
damentaalteadmiste osatähtsus 
ning läheneb arvutustehnika 
kasutamine eriainetes. Hakkab

tööle terminaal, mis võimaldab 
kasutada arvutuskeskuse arvu­
tit «Minsk-32».

Suur töö seisab ees nii uute 
metoodiliste materjalide ette­
valmistamisel kui laboratoorse 
pargi moderniseerimisel kaas­
aegse mikroelektroonika baa­
sil. Teaduslik uurimistöö peab 
veel enam kontsentreeruma 
suurte, pikaajaliste ning rahva­
majandusele oluliste tööde üm­
ber. Kateedri töötajate kvalifi­
katsiooni edasine tõus ning või­
mekamate üliõpilaste senisest 
ulatuslikum kaasatõmbamine 
uurimistööle on eelduseks sel­
lele, et õppetöö saaks toitnuda 
kõrgel teoreetilisel tasemel ning 
kaasas käia tehnika tormilise 
arenguga.

dots. ANTS MEISTER 
raadiotehnika kateedri juhataja

E S I M E N E  J U H A T A J A
Raadiotehnika kateedri esi­

mese aastakümne jooksul on ta 
eesotsas juhatajana seisnud teh­
nikakandidaat dots. Vladimir 
Heinrichsen. Lõpetanud aspi­
rantuuri TPI-s, jäi ta tööle au­
tomaatika kateedrisse. Siin võt­
tis ta peatselt oma õlgadele 
suure osa muredest, mis olid 
seotud eriala — raadioapara­
tuuri konstrueerimine ja toot­
mine ___  õpetamisega, selleks
vajaliku õppejõudude kaadri 
komplekteerimise ja laboratoo­
riumide loomisega. See töö jät­
kus kasvavas mahus iseseisva 
kateedri moodustamisega.

õppetöö korraldamisele lisan­
dusid pakilised probleemid ka­
teedri kollektiivi loomisel, tea­
dusliku töö organiseerimisel ja 
materiaalse baasi kujundamisel.

V. Heinrichsen sukeldus sellesse 
töösse suure energiaga ja päl­
vis peatselt kateedri teiste liik­
mete tunnustuse kvalifitseeri­
tud õppejõuna, teadusliku töö 
initsiatiivika organisaatorina ja 
selle läbiviijana ning kollektiivi 
autoriteetse juhina. Oma ala 
kõrgelt kvalifitseeritud spetsia­
listina arvati ta peatselt NSVL 
KKEHM raadiotehnika eriala 
metoodikakomisjoni koosseisu. 
Selles komisjonis töötades on 
V. Heinrichsen taganud kateed­
rile sidemete loomise Nõukogu­
de Liidu teiste kõrgõppesutuste 
sellealaste kateedritega.

Kandes hoolt raadioinseneride 
kvalifikatsiooni tõstmise eest 
peale instituudi lõpetamist on 
V. Heinrichsen palju teinud 
Raadioelektroonika Tehnika

Progressi Rahvaülikooli töö kor­
raldamiseks, olles algusest peale 
selle ühiskondlik rektor ja 
aktiivsemaid lektoreid.

Tunnustuse on pälvinud V. 
Heinrichseni tegevus A. Popovi 
nimelises Raadiotehnika, Elekt­
roonika ja Side Teaduslik-Teh­
nilises Ühingus. Tänu sellele on 
paranenud raadiotehnika spet­
sialistide ettevalmistamine va­
bariigis, aga ka tihenenud ka­
teedri sidemed oma eriala ette­
võtetega.

Märkides V. Heinrichseni tee­
neid raadiotehnika kateedri ju­
hatajana seoses volituste täht­
aja lõppemisega andis TP I rek­
tor B. Tamm talle hiljuti üle 
instituudi aukirja.

KOLLEEGID

märk on luua ka mõõteseadmete 
analüüsi ühtne metoodika 'ja 
projekteerimise alused.

Senistest tulemustest võib 
mainida harmoonilise signaali 
amplituudi, sageduse ja faasi, 
Samuti vabakujulise signaali 
efektiiwäärtuse mõõtealgorit- 
mide uurimist. Sellest tööst on. 
õppejõudude O. Kanguri ja P. 
Martvergi juhendamisel osa 
võtnud ka paljud üliõpilased 
ÜTÜ ja diplomitöödega. On 
uuritud ka mõningaid funktsio­
naalseid sõlmi ja nende mate­
maatilise kirjeldamise võima­
lusi. Märkimist väärivad va­
nemteadur E. Laksbergi juhen­
damisel saadud tulemused 
elektronskeemide arvutusalgo- 
ritmide ja -programmide loomi­
sel, mis on leidnud laialdast ra­
kendamist nii koduvabariigis 
kui laiemaltki.

Üheaegselt teoreetiliste uuri­
mistöödega on püütud saadud 
tulemusi rakendada rahvama­
janduses: on valmistatud mit­
meid nõrkade harmooniliste ja 
impulss-signaalide parameetrite 
mõõteseadmeid. Paljudes NSVL 
pooljuhttööstusettevõtetes leia­
vad kasutamist vanemteadur 
H. Tammeti juhendamisel 
konstrueeritud pooljuhtseadiste 
müramõõturid. •

Dots. A. Meistri juhendamisel 
töötav uurimisgrupp on suuna­
nud jõupingutused vedelike kii- 
rusmõõtureile, kus samuti on 
tegemist tugevalt maskeeritud 
signaalide mõõtmisega.

Käesoleval aastal alustati ka- 
jasignaalide parameetrite mõõt­
mistöid. _

Valminud tööde alusel on v ii­
maste aastate jooksul saadud 
üle kümne autoritunnistuse, 
mõõteseadmeid on eksponeeri­
tud nii NSVL Rahvamajanduse 
Saavutuste Näitusel kui ka vä­
lismaal.

VLADIM IR HEINRICHSEN 
uurimissuuna AX-05 juhendaja

* Raadiotehnika eriala tudengite argipäev.

L A S E R T E H N I K A  T P I - s
Kogu raadiotehnika arengut ise­

loomustab tung kõrgemate sageduste 
poole. Viimastel aastakümnetel, seo­
ses monokromaatiliste kiirgusalli­
kate — laserite — loomisega, on ka 
infrapunane ja nähtav optiline dia­
pasoon muutunud «raadiotehnili­
seks» selles mõttes, et neid kasuta­
takse samaks otstarbeks, milleks 
varem kasutati ainult nn. klassika­
list raadiodiapaseoni. Optilises dia­
pasoonis töötavad sideliinid ja Io- 
kaatorid, kaugusmõõtjad ja güros- 
koobld, seadmed atmosfääri sondee­
rimiseks ja saastumise mõõtmiseks. 
Laserite kasutamisel raadiotehnilise 
iseloomuga süsteemides on rida häid 
näitajaid: suur kürgusesuunltlus,
mitmekordsete peegelduste puudu­
mine, antennide väikesed mõõtmed, 
suur ruumiline eraldusvõime, era­
kordselt suur ribalaius, mis võimal­
dab saavutada väga suuri informat­
siooni ülekande kiirusi. Optilises 
diapasoonis tõotavad süsteemid ei 
tekita ka raadiohäireid.

Lasersüsteemide märkimisväärsed 
potentsiaalsed võimalused tingivad 
huvi sellealaste uuringute vastu. 
1960. aastatel, pärast esimeste lase­
rite loomist, kasvas laseritega tege­
levate Inimeste arv niivõrd kiiresti, 
et sama kasvutempo säilides oleks 20 
aasta pärast kogu maailma elanik­
kond ainult laseritega tegelnud. En­
ne selle protsessi küllastumist jõudis 
laseritest nakatuda ka osa TPI raa­
diotehnika kateedrist.

Lasertehnika-alased uurimistööd 
raadiotehnika kateedris algasid 1970. 
a. kevadel laserkiire levitingimuste 
uurimisega meie Baltikumi kaugelt­
ki mitte soodsates ilmastikuoludes. 
Laserkiire atmosfäärilevi uurimiseks 
tehti eksperimentaalne sideliin TPI 
ja Statistika Keskvalitsuse vahel 
Endla tänaval. Aastatega temaatika 
laienes, hõlmas laseri mürade ja 
uuetüübilise vastuvõtja uurimise 
infrapunases diapasoonis ning laser- 
sidesüsteemide projekteerimise ja 
valmistamise.

Tõld teostatakse lepingulise uuri­
mistööna. Tellijateks on olnud Eesti 
NSV Sideministeerium, Side TU

Keskinstituut Moskvas ja Riiklik 
Optikainstituut Leningradis.

Mis on siis kuue aasta jooksul ära 
tehtud? Valmis on optiline sidesüs­
teem gaaslaseril. Süsteem on paigal­
datud ENSV Sideministeeriumi kahe 
hoone vahelise optilise sideliini ots­
punktides Kaeva jä Mulla tänavas 
ja on ette nähtud informatsiooni 
vahetamiseks eri majades asuvate 
arvutite vahel. Sama sidesüsteemi 
demonstreeriti värvitelevisiooni sig­
naali ülekanderežiimis vabariiklikul 
raadioelektroonika näitusel 1974. a. 
Tallinnas Ja autasustati diplomiga.

Ka on tehtud pooljuhtlaseril töö­
tav kahekanaliline sidesüsteem, mil­
le autoriteks on J. Lapimaa ja B. 
Zahharov. Seda süsteemi on auta­
sustatud NSVL Rahvamajanduse 
Saavutuste Näituse pronksmedaliga 
ja ta osales ka ENSV 35. aastapäe­
vale pühendatud vabariiklikul näi­
tusel 1975. a. Pooljuhtlaseril töötavat 
sidesüsteemi eksponeeriti ka Nõu­
kogude teaduse ja tehnika saavutus­
te näitusel Milaanos 1975. a. ja Kuu­
bas 1976. a., ning näidatakse Aust­
rias. ‘

Uurimistöö tulemused on olnud 
aluseks enam kui 50 publikatsioonile. 
Uuritavate probleemide aktuaalsu­
sest räägib asjaolu, et pea igal aas­
tal en olulisemad saavutused aval­
datud keskajakirjanduses — kokku 
10 artiklit, ja ette kantud üleliidu­
listel konverentsidel — kokku 16 
ettekannet.

Uurimisgrupi kollektiivi südamik 
on töõ käigus välja kujunenud ja 
koosneb põhiliselt oma eriala lõpe­
tajatest. Nii juhib gaaslaseritel töö­
tavate sideliinide uurimist labora­
tooriumi juhataja P. Uusmaa, infra- 
punase diapasooni vastuvõtja u u ri-, 
mist vaneminsener T. Soonurm ja 
pooljuhtlaseritel töötavate sideliinide 
uurimist J. Lapimaa. Pooljuhtlaseri­
tel töötavaid süsteeme uuritakse 
veel kaugusmõõtjates ja atmosfääri 
saastumise mõõtjates kasutamise 
aspektist. Seda osa tervikuna juhen­
dab nooremteadur B. Zahharov. Op­
tiliste süsteemide , realiseerimisel 
küllaltki mahukas konstruktori- ja

mehaanikutõõ lasub õppemeister 
R. Süvala õlgadel.

Kiiduväärt on olnud üliõpilaste 
osa uurimistöös. Kuna eriti esimes­
tel aastatel andis väga teravalt tun­
da tööjõu puudus, on püütud tuden­
geid maksimaalselt ära kasutada.

Uurimistöö temaatika kerge eksoo­
tiline maik ja huvi asja vastu on- 
tudengite osavõtule kaasa aida­
nud. Tulemused on märkimisväär­
sed. Mitmete meeste, nagu A . 
Pajumägi, R. Astriku, T. Vihalema, 
J. Malsubi, T. Sõmera jt. töö tule­
mused on vormistatud autori tunnis­
tustena või artiklitena üleliidullstes 
väljaannetes. Eriti tahaks märkida 
õhtuse teaduskonna endiste üliõpi­
laste J. Malsubi ja T. Sõmera panust 
töõ tulemuste praktilisel rakenda­
misel ENSV Sideministeeriumi süs­
teemis. -

Lasertehnika teadusliku uurimis­
suuna suhteliselt kiirele arengule 
esimeste aastate jooksul on oluliselt 
kaasa aidanud raadiotehnika kateed­
ris ja instituudis üldse valitsev ter­
ve tendents, mille võiks pikemate 
seletuste vältimiseks kokku võtta 
järgmiselt: keegi töötegemist ei se­
ga, mõnikord isegi aidatakse. Kül­
laltki kitsastes (nii ruumi kui töö­
jõu poolest) oludes on kateedri 
endine juhataja dets. V. Hein­
richsen leidnud võimalusi uue uuri­
missuuna toetamiseks. Vaevalt me 
saaksime kiidelda osavõtuga näitus­
test välisriikides Ilma teadusala 
prorektori prof. H. Lepiksoni osa­
võtuta sellega seotud raskuste la­
hendamisel ja eksperimentaaljaos- 
konna operatiivsuseta eksponaadi 
korpuste valmistamisel.

Arvestades uurimistemaatika ak­
tuaalsust ja lasertehnika rea raken­
duste perspektiivikast taotleb insti­
tuut kvantelektroonika prohleemla- 
boratooriuml loomist raadiotehnika 
kateedri juurde olemasoleva uuri­
misgrupi baasil 1977. a. Taotlus on 
toetust leidnud ENSV Teaduste Aka­
deemia ja mitmete üleliiduliselt juh­
tivate Instituutide poolt.

dots. H. HINRIKUS  
uurimissuuna AX-06 juhendaja



S a a g e m  d o o n o re ik s
Pidevalt täienevad meie ars­

tide teoreetilised teadmised ja 
praktilised oskused. Iga päev 
sooritavad nad järjest keeruka­
maid operatsioone ja päästavad 
koos samaaegse vereülekandega 
elu paljudel rängalt vigastatud 
või raskesti haigestunud ini­
mestel. Mida raskem ja keeru­
lisem on operatsioon, seda roh­
kem on ülekandmiseks vaja 
verd, sageli 2 liitrit ja enamgi.

Et veri on elav kude ja seda 
pole võimalik sünteetiliselt too­
ta, siis saavad siin aidata ainult 
inimesed-doonorid, kes vaba­
tahtlikult loovutavad väikese 

4>sa oma verest kaaskodanike 
tervise taastamiseks.

Doonoriks võib olla iga 18— 
55-aastane terve inimene. Et 
inimese vere kogus moodustab 
umbes 7% tema kehakaalust,

siis sellest 200—400 grammi loo­
vutamine ei too kaasa mingeid 
häireid organismi talitluses.

Nõukogude Liidus pööratakse 
doonoritele väga palju tähele­
panu, neid autasustatakse rinna- 
märkide ja aukirjadega, vabas­
tatakse tööst vereandmise ajaks 
ja antakse pärast seda üks va­
ba päev koos töötasu välja­
maksmisega. Vereandmise päe­
val saavad kõik doonorid tasuta 
lõuna.

Arvestades doonorluse suurt 
tähtsust kutsume TP I üliõpilasi, 
õppejõude ja teenistujaid ühine­
ma humaanse üritusega, astu­
ma doonorite ridadesse ja and­
ma kasvõi kordki minimaalne 
kogus — 200 grammi — oma 
verd kaaskodanike elude pääst­
miseks.

Seniseil TP I audoonoreil ja

doonoreil palume olla kõigile 
teistele meie kollektiivi liikme­
tele eeskujuks.

Verd saab anda kõige soodsa­
mini TP I doonorite päeva puhul 
meie tervishoiupunktis, Akadee- 
deemia tee 5 neljapäeval, 7. ok­
toobril kell 9.30—12.30.

Neid meie kollektiivi liikmeid, 
kellel pole võimalik 7. oktoobril 
meie arstipunkti tulla, palume 
verd anda Tallinna Vabariikli­
kus Vereülekande Jaamas Lai 
tän. 15 igal teisipäeval ja ree­
del kell 9.00—11.30.

MAGDA PÖÖR 
T P I arstipunkti juhataja

  IGOR MIHELSON
ELKNÜ TP I Komitee sekretär

ANTON LAUR 
Punase Risti Seltsi TP I 

algorganisatsiooni esimees

Isiksuse igakülgne arenemine 
on kommunismi ehitamise üks 
seaduspärasustest. Mitmekülg­
selt arenenud inimese huvide­
ringi kuuluvad loomulikult ka 
esteetilised küsimused, ka kuju­
tav kunst. Sellest arusaamine 
ja  ta nautimine nõuab aga jär­
jest rohkem mitmesuguseid 
kunstiteoreetilisi eelteadmisi. 
,E riti keeruline on X X  sajandi 
kunst. Et anda asjahuvilistele 
nii T P I kollektiivist kui ka väl­
jastpoolt instituuti võimalus hei­
ta pilku meie sajandi kunsti 
probleemiderikkusse, siis ongi 
1976/1977. õ ja. TP I Kujutava 
Kunsti Rahvaülikooli temaatika 
pärit X X  - sajandist: sügisse­
mestril X X  saj. I  poolest, ke­
vadsemestril aga kaasaja kuns­
tist. Loengutsükli peaeesmär­
giks on pakkuda kuulajatele 
teadmisi, mis virgutaks neid 
asjalikule iseseisvale mõtlemi­
sele.

Lektoriteks on palutud vaba-

Kaupluses viidi sisse huvitav 
uuendus: kodanikule, kes esi­
tab juhiload, alkoholi ei müüda. 

*  i *  *

Omalaadne jooksukross kor­
raldati jalgpallivõistluse vahe­
ajal. 1500 meetri _ distantsi 
staadioni juurest lähima kios­
kini läbis kõige kiiremini tehnik 
Maks Kapaste. Vastupidises 
suunas toimunud su(u)ndorien- 
teerumises ei suutnud ta kah­
juks tulla kümne parema hulka.

Virgutagem teadmisi
riigi tunnustatud kunstiteadla­
sed. Loengutel kaasneb sõnalise 
osaga pildimaterjal. Loengud 
on neljapäeviti, kaks korda 
kuus, Mustamäel TP I peakor­
puse auditooriumis A-I-202, 
algus kell 17. Vastavalt kuula­
jate soovile korraldatakse ka 
ekskursioone kunstivaramutesse 
(1976. a. sügisel Leningradi, 
Rüga, Vilniusse, Tallinna) ning 
kunstnikega seotud paikadesse.

Üliõpilased, kes soovivad oma 
ühiskondliku erialana (ÜET) 
saada ekskursiooni juhiks kuju­
tava kunsti alal, avaneb selleks 
rahvaülikoolis võimalus.

Sügissemestril* on kavas järg­
mised loengud:

ф 14. X. Lääne-Euroopa kunst 
X X  saj. algul (J. Kangi- 
laski)

♦  28. X. Uued nähtused vene 
kunstis X X  saj. algul (J. 
Keevallik)

♦  11. X I. Maailma tähtsamaid 
kunstimuuseume: Viini 
kunstigalerii (L. Soonpää)

ф  25. XI. Vene kunsti problee­
me X X  saj. (B. Bernstein)

ф 9. X II. X X  saj. kunstisuundi 
Läänes (J. Kangilaski)

ф 23. X II. Maailma tähtsamaid 
kunstimuuseume: Londoni
rahvusmuuseum (L. Soon­
pää)'

Loengute kuulamine maksab 
1 rubla ja 20 kopikat semestris. 
Abonementide tellimiseks ja in 
formatsiooni saamiseks pöördu­
da A-II-411a, tel. 531-356 või 
A-IV-207, tel. 532-724. •

A B C  K Õ I G I L E
Alustab tööd TPI Rahvaülikool 

«ABC kõigile», kus käsitletakse tar­
bekunsti ja kodukultuuri probleeme: 
portselani ajalugu, keraamikat, 
ruumikujundust, tekstiili, klaasi 
ajalugu, moodi ja moe ajalugu, tra­
ditsioone, alkoholi ja tervishoiu ala­
seid küsimusi, hügieeni, lauakatmist 
ja käitumist. Loengud on mõeldud 
kõigile — naistele ja meestele, noor­
tele ja vanematele.

Tsükkel koosneb 12 loengust, ok­
toobrist aprillini, igal esimesel ja 
kolmandal neljapäeval, algus kell 
17 Mustamäel auditooriumis A-I-202, 
ühe loengu kestvus 1,5 tundi. Illust­
ratsiooniks diapositiivid. Kavas on 
korraldada ka näitlikke demonstrat-.. 
sioone. Külastatakse koduvabariigi 
ja vennasvabariikide vastavaid teha­
seid.

Loengutel on lektoriteks Maimu 
Plees, Silvia Rand vee, Inge Teder, 
Jüri Keevallik, Oivi Vare, prof. Hei­
no Lepikson, Maimu Eesmaa jt.

Loengute kuulamine maksab 1 rub­
la 20 kopikat semestris (6 loengut). 
Abonemente saab ruumist A-2-411 a, 
tel. 531—356 ja TPI teadusliku kom­
munismi kateedrist A-4-207, tel. 
532—724, TP I A/ü.-komlteest A-4-105, 
tel. 536—367.

TPI Rahvaülikooli «ABC  kõigile» 
tööst võivad osa võtta kõik TPI kol­
lektiivi liikmed ja soovijad väljast­
poolt instituuti.

Abonementide vormistamise vii­
mane tähtaeg on täna!

Esimene loeng on 7. oktoobril.
Kohtumiseni!

♦  Koplimaja -  seda küll. Aga Koplis on TP I-l
micpfcs — see on meie endine peahoone, aadressiga Kalinini 101. p raegu  on see 
majandusteaduskonna päralt, kuigivõrd «omaks» võivad f ed£ P l̂ a  avati
sikad» s. o. kaugõppijad. Ja lehes on ta selleparast, et 40oppeaastat tagasi avati 
selle hoone suurimas auditooriumis (praeguse sumboohka /argt A - - 
Tehnikainstituut, millest mõni aasta hiljem sai TPI. Pikemalt vaata 3argmiseL
leheküljel.

M ALE VAMU LJEID
võib veel tih ti kuulda, küll auditooriumides, küll sööklas ja 
puhvetisäbas. Ju siis on, mida meenutada ja teistelegi rääkida.

Jutt jutuks, aga tõendiks vahvast malevasuvest on paljudel 
peale unustamatute mälestuste ka fotod ja diapositiivid. Tänase 
lehe piltidele on jäänud üks möödunud suve välisrühmadest — 
Gliwice-76, kellest üksikasjalikumalt loete järgmises « Polü-  
tehnikus».

♦  Nii me läksimegi. Esialgu küll mälevasuve pidulikule ava­
misele Maarjamäel.

ф  Nüüd siis juba Poolamaal. Malevakaaslaste näod on küll 
samad, mis varemgi, kuid puhkeasend annab tunnistust meie 
sihist: võimalikult palju näha-kuulda, uut avastada —■ eks 
pühata jõuab koduski.

Alustasime
23. septembril oli Rahvusvaheliste Suhete Klubi avaõhtu. Töö­

aasta juhatas sisse ETV kommentaator Simon Joffe, kes rääkis 
valimistest Lääne-Saksamaal, samuti jagas ta oma muljeid huvi­
tavatest kohtumistest ja juhtumitest selles riigis.

Meie klubi järgmine üritus on
7. OKTOOBRIL A-I-109 kell 18.00 

Teemaks — muljeid Inglismaalt. Lektor R. Mikenberg.
RAIVO LOONELA 

KP-91 
RSK president

TAAS ON SÜGIS
Sügis on sambla rohevas mättas, 
millele langevad lehed.
Sügis on — suve matkamaa jätta, 
raamatut taas lahti tehes.

Sügis on — küpse vili ja kartul, 
jõhvikad, pohlad ja seened.
Sügis on — külma tujude kartus, 
päikese rõõmud veel meeles.

Sügis on — varapimedad õhtud, 
iilidest sasitud soengud.
Sügis on — jälle kohata sõpru 
praktikatunnis ja  loengul.

Sügis on — vihma jahedad piisad, 
pilvede madalad tõtted.
Aga kui rõõmsat meeneteks piisab, 
sügiski hea —- igas mõttes!

OTTO ROOTS



Tänavu alustas Tallinna Fo- 
lütehniline Instituut oma 40. 
aastaringi. Ehkki 40 aastat ei 
kuulu suurte juubelite kate­
gooriasse, annab ümmargune 
arv ometi põhjust mõningaseks 
ajalooliseks tagasivaateks. OMA 
MAJAGA seotud tähtsamaid 
arve, fakte ja  nimesid vöiks 
tunda iga T P I tudeng ja siin 
töötav inimene. Küllap leiavad

TPI eelkäijaks peetakse Pi­
kas tänavas asunud Tallinna 
Tehnikumi, mis pani aluse teh­
nilisele kõrgharidusele Eestis 
aastatel 1918—1935. 1934. a. loo­
di Tartu Ülikooli juurde 
tehnikaosakond, 1935 tehnika­
teaduskond.

Selle aja peale oli kapitalist­
liku maailma majanduskriis 
möödas, tekkis terav vajadus 
diplomeeritud inseneride järele. 
Eelsoodumus tehniliselt haritud 
inimeste taimelava loomiseks 
oli olemas.

25. juunil 1936 antigi väl­
ja dekreet Tallinna Tehni­
kainstituudi moodustamise koh-' 
ta. Instituudil oli kolm osakon­
da: ehitusosakond, keemiaosa­
kond, mehaanika ja mehaanili­
se tehnoloogia osakond. Pea­
hoone asus Koplis, praeguse 
aadressiga Kalinini 101. Maja 
kuulus enne «Balti Manufak­
tuurile», ja ehitati auditooriu­
mideks ümber. Instituudile kuu­
lusid ka keemiahoone ja tehno- 
loogiahoone sealsamas lähedal.

15. septembril 1936. a. toimus 
Tallinna Tehnikainstituudi 
avaaktus, mille avas rektor* 
prof. Paul Kogermap. Ta oli 
enne olnud Tartu Ülikooli or­
gaanilise keemia korraline pro- 
fessoi v . ■ ■ .

Esimesel päeval immatriku-

üiit-teist meeldetuletust ka 
meie kollektiivi staaSikamad 
liikmed — õppejõud* kelle elu 
suuresti instituudiga ühenda­
tud. Kel aga tekib tahtmine 
meie «tagasipöördumisi ajas» 
täiendada, siis palun — kõik 
sellealased kaastööd on toimetu­
ses oodatud. Esialgu alustame 
TPI muuseumist saadud and­
metega.

❖  Tehnoloogiahoone . . .  ja  keemiahoone.

* Kuni aastani 1960, mil rektoriks 
sai prof. Agu Aarna, nimetati kõrg­
kooli juhti direktoriks. ■

+  Esimene rektor prof. Paul 
Kogerman.

leeriti 397 üliõpilast, nende seas 
12 naist. Sel avaaktusel sai tu­
dengiks ka nüüdne ehitusme- 
haanika kateedri dotsent Otto 
Roots, tuntud laulutekstide au­
tori ning luuletajanagi. Tol ajal 
olid üliõpilased ka praegu ehi­
tusmaterjalide kateedri juhataja 
prof. Verner Kikas ja teadusli­
ku kommunismi kateedri dot­
sent Vsevolod Arhangelski.

Lõpetajaid oli 1940. a. vaid 
24, 21 keemikut ja 3 ehitus-
mehaanikut. Tüntumaks nimeks 
neist vähestest on praegu TA  
akadeemik prof. Ilmar Õpik.

1. jaanuarist 1937 kannab 
instituut Tallinna Tehnikaüli­
kooli nime.

Kodanliku kõrgõppeasutuse 
iseloomulikuks tunnuseks oli 
kõrge õppemaks. See koosnes 
mitmetest eraldi laekuvatest 
summadest —  üldine õppemaks, 
immatrikulatsiooni maks, eri
rahad nõuti sisse praktiliste 
tööde, eksamite ja diplomi eest, 
peale selle veel mitmed pise­
mad maksud. Kõik see tegi õp­
pimise muidugi kalliks ja pol­
nud paljudele üldse jõukohane, 
Õigemini küll taskukohane. Eks­
matrikuleerimine õppemaksu 
mittetasumise tõttu oli tava­
line.

Teadusega tegeldi kodanliku 
kõrgkooli päevil vähe. Ühe 
tähtsama osa tolleaegses tea­
dustöös andis prof. P. Koger- 
mani juhitud õlikivide uurimi­
se labor. Teisena võib märkida 
Riiklikku Katsekoda, mida juh­
tis prof. Ottomar Madisson. Nii 
et mõlemad keemikud.

Peale töö ja õppimise tehti 
ka sporti. Fotomälestus on säi­
linud . sõpruskohtumisest võrk­
pallis 1940 Tallinna Tehnikaüli­
kooli ja Tartu Ülikooli vahel.

Nõukogude võimu taaskeh­
testamise järel 1940. a. võitles

♦  T P I komsomolialgorganisatsiooni aktiivsemad 
liikmed pn vasakult esireas P. Murel, N. Maka- 
rov, I. Vohner, teises reas V. Arhangelski, 
N. Vaino ja  B. Grigorjev.

+  Moment pärast sõprusvõistlust võrkpallis 
Tartu Ülikooli ja Tallinna Tehnikaülikooli vahel 
1940.a. :

eesxi haritlaskonna paremik sel­
le eest, et vabastada haridus ko­
danluse teenimisest. Astuti sam­
me õppe- ja kasvatustöö nõuko­
gulikuks ümberkorraldamiseks. 
Tallinna Tehnikaülikooli teine 
rektor (alates 1940) prof. Jüri 
Nuut käis Leningradis ja Mosk­
vas tehnilistes kõrgõppeasutus- 
tes koostöösidemeid sõlmimas.

Uus ja oluline samm oli ka­
teedrite moodustamine. Katee­
der üheiidas omavahel teatud 
õppeainete professorid ja õpe­
tajad ning suunas õppetööd.

1941. a. nimetati Tallinna 
Tehnikaülikool ümber Tallinna 
Polütehniliseks Instituudiks. 
Kehtestati uued õppekavad, 
enam ei tehtud eksameid n.-ö. 
oma äranägemise järgi, seati 
sisse kursused.

Rektor J. Nuudi ajal likvi­
deeriti kodanlikud üliõpilas­
seltsid. 1940. a. sügisel alustas 
tegevust kommunistlike noorte 
rakuke, mille esimeseks sekre­
täriks valiti ehitusteaduskonna 
IV  kursuse üliõpilane Igor Vol- 
mer (vt. fotot).

Suure Isamaasõja päevil oli 
instituut nõukogude tagalas, 
kus organiseeris inseneride 
kaadri ettevalmistust. Üliõpilasi 
suunati õppima mitmetesse NSV 
Liidu linnadesse. Näiteks Mosk­
va Baumani-nimelises Kõrge­
mas Tehnikakoolis õppisid 
praegused dotsendid Konstantin 
Tippo peenmehaanika kateed­
rist ja Uudus Randraer metal­
lide tehnoloogia kateedrist, sa­
muti müüdile Terrnofüüsika ja 
Elektrofüüsika: Instituudi direk­
tor Lembit Vaik. : ; :  '

15. oktoobril 1944. a- avas kol­
mas rektor prof. Albrecht Alt- 
ma sõjajärgse perioodi esimese 
õppeaasta. '''r '

(Järgneb)

URMI REINDE

sport
Poksi

kandepinna
laiendamiseks

Hiljuti oli Tallinna poksiaktii- 
vi nõupidamine, kus kavandati: 
abinõud selle spordiala laienda­
miseks ja meisterlikkuse tõstmi­
seks. Nõupidamisel märgiti, et 
TPI-1 on arvestatavaid reserve. 
Sellest tulenevalt otsustati meie 
instituudis, kus poks on juba ri­
da aastaid kõrgkoolide hulgas 
juhtpositsioonil, poksisektsiooni 
tegevust tunduvalt avardada. 
Kehalise kasvatuse kateedri ju ­
hataja dots. J. Dudkini aktiivsel 
toetusel on kavandatud täienda­
vate treeningugruppide loomine, 
võistluskalendri tihendamine 
jne.

Praegu toimuvad treeningud, 
esmaspäeviti, kolmapäeviti ja 
reedeti algusega kell 18.30 ja 
20.00 VSÜ «Kalev» raskejõusti- 
kuhoones, Rataskaevu tn. 15. 
Treener aumeistersportlane A. 
Murtazin. : ‘

TÕNIS HÄRM 
spordiklubi juhatuse liige

TEADE

Järgmine eestikeelne «Tallin­
na Polütehnik» ilmub 15. ok­
toobril.

8 2 5 9 . . .  m i l j o n

40 aastat tagasi, 24. septembril 
1936. a., avati Tallinna Tehnika­
instituudi tolleaegses peahoones
raamatukogu. Kogule  panid
aluse 8259 kofdüsti niis saadi 
päranduseks aastail 1918—1934 
tegutsenud Tallinna Tehniku­
milt. Vastloodud raamatukogule 
anti üle Tartu Ülikooli tehnika­
teaduskonna raamatukogu.

Koos instituudiga kasvas ka 
tema raamatukogu. 1955. a. oli 
kogus üle 200 000 trükise. Pea­
hoones valitsevast.raiumikjt- 
sikusest pääsemiseks koliti 1955. 
a. Lai t. 5 asuvasse hoonesse. Esi­
algu mahtus raamatukogu siin 
ühe katuse" alla käugõppetea- 
duskonna ja masinaehituse teh­

noloogia kateedriga, aegapidi 
haaras aga enda alla kogu 
maja. ,1972.. a., .kui valmis esi­
mene spetsiaalselt raamatuko­
gule ehitatud hoone uute õppe­
korpust© juures, mahutati sinna 
pool raamatukogu fondidest, 
õppekirjandus ja vanemad tea­
duslikud raamatud, nagu ena­
mik raamatukogu osakondigi, 
jäi endiselt Laiale tänavale. 
Vaatamata raamatufondide pi­
devale puhastamisele vanane­
nud ja vähekasutatavast kirjan­
dusest oh fondi suurus täna­
seks jõudnud miljoni piirile. .

Lugejateeninduse näitarvude 
hüppeline tõus on seotud raa­
matukogu pinna laienemisega ja 
lugemissaalide loomisega. Esi­
mesed lugemissaalid seati sisse 
60-ndate aastate algul. Järgnes 
saalide võrgu loomine väljas­
pool • pearaamatukogu ruume. 
Tänaseks hõlmab lugejateenin­

duse süsteem TPI-s pearaama­
tukogu koos kolme lugemissaa­
liga, kaht teaduskonna raama­
tukogu ja 51 käsikogu kateedri­
tes ja teaduslikes laboratooriu­
mides. Lugejate arv, mis 
60-ndate aastate algul oli 3,5 
tuhande piires, ulatub nüüd 
11,5 tuhandeni; laenutuste arv 
on viimase 15 aasta jooksul kas­
vanud koguni 11-kordseks. : 

Aegade jooksul on raamatu­
kogul olnud mitmeid juhata­
jaid: K. Heiste (1936—1940),
E. Oissar (1940—1944), P. Parts 
(1944—1948), E. Saadre (1948— 
1951), B. Valdek (1951), A .M ur- 
ri (1951—1953), L  Tepp (1953— 
1961). Nüüdne direktor Konrad 
Kikas on raamatukogu juhti 
nud 15 aastat ja pcu vinad ENS\ 
teenelise kultuuritegelase auni-
inetuse (1975). L

Kuus töötajat on kaasa teinud 
vähemalt poole raamatukogu

arenguteest. Leida Talvet on 
meie raamatukogus töötanud 31 
aastat, Aino Ellandi —  27 aas­
tat, Militsa Matsu je va — 23
aastat, Konrad Kikas — 21 aas­
tat ning Evi Vall ja Ida Jär­
vis — 20 aastat. ; . :

Raamatukogu üheksas osa­
konnas on praegu 82 ameti­
kohta. 70% töötajaist ön kõrg- 
ja keskeriharidusega. Kõrvuti 
raamatukogunduse ja biblio­
graafia eriala spetsialistidega 
rakendatakse raamatukogutöös 
1970. a. alates ainespetsialiste 
vastavalt instituudi teaduskon­
dade profiilile.

Raamatukogutöö põhiküsimu­
sed arutatakse läbi Raamatu­
kogu Nõukogus, mille esimeheks 
ön 1962. a. alates prof. Enno 
Siirde. Nõukogu koosolekutel on 
regulaarselt kõne all raamatu­
kogu tööplaanid ’ ja -aruanded 
ning komplekteerimise, lugeja­

teeninduse , raamatupropaganda: 
ja bibliograafiatöö küsimused.

Juubeliaastale kohased tagasi­
vaated, ja kokkuvõtted tehtud 
tööst on raamatukogu kavan­
danud novembrikuule.

ANNE PEBRE
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